



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 11:00 horas del día 26 de noviembre de 2014, en el Aula de usos múltiples de la Unidad del Paciente Ambulatorio (UPA) del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán, ubicado en Calle Vasco de Quiroga Número 15 Colonia Sección XVI Código Postal 14000 Delegación Tlalpan, se reunieron los Servidores Públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral 2.1 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el C. Juan Carlos Téllez Girón González, Coordinador de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones, servidor público designado por la convocante, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por si o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se le permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

El presidente del Acto, fue asistido por los representantes del Área Usaria de los diferentes departamentos involucrados, los cuales solventaron las preguntas de carácter técnico, el representante de Área Contratante del Departamento de Adquisiciones, el cual solventó las preguntas de carácter administrativo, y el representante del Departamento de Asesoría Jurídica el cual solventó las preguntas de carácter normativo y legal cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El presidente del Acto, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, tanto en el domicilio de la Convocante como en el correo electrónico señalado en la respectiva convocatoria de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. DE PREGUNTAS	No. DE HOJAS
1	MAYIMEX, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	4	2
2	DISTRIBUIDORA INTEGRAL DE ANÁLISIS CLÍNICOS, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	5	1
3	TEQUIMEC, S. DE R.L. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	5	2
4	MEDICAL CORPOTATION GROUP, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	6	2
5	DISTRIBUIDORA BIOGAMA, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	3	1
6	ACCESORIOS PARA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	8	2
7	ACCESORIOS Y SUMINISTROS PARA LABORATORIO, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	4	1
8	LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	25	9

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

LA CONVOCANTE REALIZÓ LAS SIGUIENTES ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA:

1. SE ACLARA QUE EN EL ANEXO 1, LOS NÚMEROS DE PARTIDAS FALTANTES CORRESPONDEN A PARTIDAS CANCELADAS.
2. PARA LOS LICITANTES QUE NO ASISTERON A ESTE EVENTO, SE LES INFORMA QUE PARA OBTENER SU NÚMERO DE LICITANTE DEBE COMUNICARSE VÍA TELEFÓNICA (54-87-09-00 EXT. 2944, 2932 o 2918) O DE MANERA PERSONAL CON EL C. JUAN CARLOS TÉLLEZ GIRÓN GONZÁLEZ
3. SE CANCELA LA PARTIDA 664

ACLARACIONES POR PARTE DEL ÁREA USUARIA:

1. SE ADJUNTAN A LA PRESENTE ACTA LOS FORMATOS DE "RECIBO DE MUESTRA FÍSICAS" Y "DEVOLUCIÓN DE MUESTRAS FÍSICAS", PARA SER CONSIDERADOS POR LOS LICITANTES EN LA PRESENTE LICITACIÓN.
2. LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR LA NORMA ISO 9001:2008 EN EL PUNTO 4.2.4 QUE ESTABLECE QUE TODOS LOS PROCEDIMIENTOS ESTEN DOCUMENTADOS.
3. PARTIDA 145: DICE: 1 PIEZA, DEBE DECIR: 1 CAJA
4. PARTIDA 159: DICE: CAJA C/50 PIEZAS, CAJA C/1000 PIEZAS, DEBE DECIR: CAJA C/1000 PIEZAS
5. PARTIDA 235: DICE: 1 PAQUETE, DEBE DECIR: 1 CAJA C/500 PIEZAS
6. PARTIDA 263: DICE: 5 PIEZAS, DEBE DECIR: 5 CAJAS C/10 PIEZAS
7. PARTIDA 421: DICE: 2 PIEZAS, DEBE DECIR: 2 JUEGOS JUEGO C/5 PIEZAS
8. PARTIDA 545: DICE: 5200 PIEZAS, DEBE DECIR: 5200 PIEZAS, BOLSA C/100 PIEZAS
9. PARTIDA 598: DICE: 5 PIEZAS, DEBE DECIR: 5 PAQUETES RACK CON 50 PUNTAS
10. PARTIDA 626: DICE: 30,000 PIEZAS, DEBE DECIR: 46,000 PIEZAS, Y EL CALENDARIO DICE: 7500 (POR CADA ENTREGA, DEBE DECIR: 11500 (POR CADA ENTREGA))
11. PARTIDA 766: DICE: 62 CAJAS, DEBE DECIR: 62 ESTUCHES CON 960 PIEZAS CADA UNO
12. SE CANCELA LA PARTIDA 446

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante (cuando aplique) como se indica a continuación:

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: MAYIMEX, S. A. DE C. V.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA PUNTO 3.3

PREGUNTA 1: PUNTO 3.3 PARA DISTRIBUIDORES DEBERAN ADEMÁS PRESENTAR LICENCIA SANITARIA, AVISO DE FUNCIONAMIENTO, AVISO AUTORIZACION RESPONSABLE SANITARIO

EN NUESTRO CASO POR LA ACTIVIDAD PRINCIPAL DE LA EMPRESA CONTAMOS SOLO CON DICTAMEN DE FUNCIONAMIENTO EMITIDO POR SAGARPA-SENASICA Y NO ESTAMOS OBLIGADOS A CONTAR CON AVISO DE FUNCIONAMIENTO Y RESPONSABLE SANITARIO.

¿SERÁ SUFICIENTE CON PRESENTAR LA COPIA DE ESTE DICTAMEN DE FUNCIONAMIENTO?:

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

RESPUESTA: SI, SE ACEPTA

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA PUNTO 3.3

PREGUNTA 2: PUNTO 3.3 PARA DISTRIBUIDORES DEBERAN ADEMAS PRESENTAR REGISTRO SANITARIO

EN EL CASO DE LAS MARCAS QUE VAMOS A OFERTAR SON DE ORIGEN EXTRANJERO Y POR SER MATERIALES DE PLASTICO NO REQUIEREN REGISTRO, PODEMOS UNICAMENTE INCLUIR COPIA DE CERTIFICADO ISO 9000 O EL QUE APLIQUE O EL ANEXO EMITIDO POR LA COFEPRIS DE LOS PRODUCTOS QUE NO REQUIEREN REGISTRO? INDICANDO EN ESTOS LAS PARTIDAS A LAS QUE CORRESPONDE.

RESPUESTA: ANEXAR EL DICTAMEN EMITIDO POR LA COFEPRIS.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 6. PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA INCISO E)

PREGUNTA 3: CARTA DE APOYO SOLIDARIO, SOLICITAN ESCRITO POR PARTE DEL FABRICANTE EN DONDE SE MANIFIESTE EL RESPALDO DE LAS PARTIDAS EN LA PROPUESTA; NOSOTROS SOMOS REPRESENTANTES EXCLUSIVOS DE LA MARCAS TPP Y BIOLOGIX Y CONTAMOS CON CARTA DE EXCLUSIVIDAD ANUAL CERTIFICADA Y CARTA DE DISTRIBUCION, SERA POSIBLE QUE PODAMOS PRESENTAR COPIAS DE ESTA UNICAMENTE CON LA ORIGINAL PARA SU COTEJO COMO SOPORTE DE ESTE PUNTO YA QUE NO ES POSIBLE QUE LLEGUE UNA CARTA CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS A TIEMPO PARA SU PRESENTACION.

¿BASTARA UNICAMENTE PRESENTAR COPIA Y ORIGINAL DE LA CARTA DE EXCLUSIVIDAD CERTIFICADA DE LA MARCA QUE OFERTAREMOS PARA CUMPLIMIENTO DE ESTE PUNTO? O EN SU CASO PODEMOS INCLUIR SOLO COPIA DE CARTA DE APOYO QUE NOS PUEDAN ENVIAR POR VIA ELECTRONICA?

RESPUESTA: PUEDEN ENTREGAR LA COPIA CERTIFICADA DE LA CARTA DE EXCLUSIVIDAD Y ANEXAR EN LA HOJA POR PARTIDA DE CADA BIEN OFERTADO EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO DEBERA CANJEARLA POR LA CARTA DE APOYO.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: EN GENERAL PARA LA MAYORIA DE LAS PARTIDAS EN LA U. DE MEDIDA INDICAN PIEZA,

PREGUNTA: LA COTIZACION SERA POR PIEZA Y EN LA DESCRIPCION INDICAREMOS LA PRESENTACION POR CAJA O PAQUETE SEGÚN SEA EL CASO PARA SU ENTREGA DE ACUERDO A NUESTRAS PRESENTACIONES QUE MANEJAMOS?

RESPUESTA: SI

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: DISTRIBUIDORA INTEGRAL DE ANÁLISIS CLÍNICOS, S.A. DE C.V.

NO. DE PARTIDA: 265

PREGUNTA 1: MATRAZ VOLUMÉTRICO AFORADO. DICE PRESENTACIÓN: BOLSA CON 1000 PIEZAS, DEBE DECIR PRESENTACIÓN: PIEZA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA DICE: PRESENTACION BOLSA CON 1000 PIEZAS, DEBE DECIR: PIEZA

NO. DE PARTIDA: 286

PREGUNTA 2: SE SOLICITAN 9500 BOLSAS CON 100 CEPILLOS CADA BOLSA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA: SI, ES CORRECTO

NO. DE PARTIDA: 379

PREGUNTA 3: SE SOLICITAN ÚNICAMENTE 3 PIPETAS PASTEUR DE VIDRIO DE 9 PULGADAS DE LARGO. ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA: SON 3 CAJAS



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

NO. DE PARTIDA: 38

PREGUNTA 4: SE SOLICITA ÚNICAMENTE 1 PIPEPA PASTEUR DE VIDRIO DE 115 MM, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

RESPUESTA: CAJA CON 200 PIEZAS

NO. DE PARTIDA: 530

PREGUNTA 5: EN LA DESCRIPCIÓN DICE CAJA CON 320 PIEZAS Y EN LA PRESENTACIÓN SE INDICA: CAJA CON 500 PIEZAS. SOLICITAMOS AL AREA USUARIA NOS ÍNDIQUE CUÁL PRESENTACIÓN ES CORRECTA.

RESPUESTA: ES CAJA CON 500 PIEZAS

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: TEQUIMEC S. DE R.L. DE C.V.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: 3.1 GENERALES

ADEMÁS, SIN TENER CARÁCTER DE OBLIGATORIO, SE SUGIERE PRESENTAR EN MEDIO ELECTRÓNICO EN FORMATO PDF A TRAVÉS DE DISPOSITIVOS USB (PREFERENTEMENTE) O CD, LAS PROPOSICIONES SEÑALADAS EN EL PRIMER PÁRRAFO DEL PRESENTE NUMERAL, EL CUAL CONSTARÁ DE: PROPUESTA TÉCNICA - ECONÓMICA (INCLUYENDO LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA).

PREGUNTA 1: REFERENTE A LO ANTERIOR ESTABLECIDO EN LAS BASES, PODEMOS ENTENDER QUE EL HECHO DE NO PRESENTAR LOS DOCUMENTOS DIGITALIZADOS EN PDF ATRAVÉS DE UN DISPOSITIVO USB O CD, NO SERÁ MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA. AGRADECEMOS LA ACLARACIÓN.

RESPUESTA: ES CORRECTO, EL NO PRESENTARLOS DIGITALIZADOS NO ES MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: H) CAPACIDAD DE DISTRIBUCIÓN:

PRESENTAR UN ESCRITO EN PAPEL PREFERENTEMENTE MEMBRETADO DE LA EMPRESA EN LA CUAL DECLAREN SU CAPACIDAD REAL DE DISTRIBUCIÓN TÉCNICA Y FINANCIERA PARA LA DISTRIBUCIÓN DE LOS BIENES OBJETO DE ESTA LICITACIÓN LA CUAL PARA EL CASO DE LOS DISTRIBUIDORES DEBERÁ PRESENTARSE ACOMPAÑADA POR LOS ESCRITOS DE APOYO SOLIDARIO PROPORCIONADO POR LOS FABRICANTES MISMOS QUE DEBERÁN ESTAR VIGENTES DE IGUAL FORMA ANEXAR COPIA E IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL QUE LES OTORGA EL APOYO SOLIDARIO.

PREGUNTA 2: DEBEMOS ENTENDER QUE ES NECESARIO APARTE DE LA CARTA DE APOYO SOLIDARIO EN ORIGINAL INCLUIR COPIA DE LA IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE QUE FIRME LA CARTA DE APOYO SOLIDARIO ASÍ COMO SU IDENTIFICACIÓN ORIGINAL O BASTARA SOLO CON INTEGRAR LA COPIA DE LA IDENTIFICACIÓN DE LA PERSONA YA MENCIONADA. AGRADECEMOS LA ACLARACIÓN.

RESPUESTA: SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: 3.3 REGISTRO SANITARIO PARA FABRICANTES Y DISTRIBUIDORES

EN CASO DE QUE LOS BIENES OFERTADOS NO REQUIERAN DE REGISTRO SANITARIO, DEBERÁ ANEXAR COPIA SIMPLE DE LA CONSTANCIA OFICIAL EXPEDIDA POR LA SSA, CON FIRMA Y CARGO DEL SERVIDOR PÚBLICO QUE LA EMITE, QUE LO EXIMA DEL MISMO.

PREGUNTA 3: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR PARA LAS PARTIDAS QUE NO REQUIERAN REGISTRO SANITARIO COPIA DEL DIARIO OFICIAL EMITIDO EL SÁBADO 31 DE DICIEMBRE DE 2011 EN DONDE SE DA A CONOCER EL ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER EL LISTADO DE INSUMOS PARA LA SALUD CONSIDERADOS COMO DE BAJO RIESGO PARA EFECTOS DE OBTENCIÓN DEL REGISTRO SANITARIO, Y DE AQUELLOS PRODUCTOS QUE POR SU NATURALEZA, CARACTERÍSTICAS PROPIAS Y USO NO SE CONSIDERAN COMO INSUMOS PARA LA SALUD Y POR ENDE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO. DONDE ESTABLECEN EL LISTADO DE LOS BIENES QUE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO, PARA PODER RESPALDAR LAS PARTIDAS QUE NO LO REQUIERAN. AGRADECEMOS LA ACLARACIÓN.

RESPUESTA: SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO SE IDENTIFIQUE CLARAMENTE EN QUE RUBRO CAE LA PARTIDA OFERTADA Y ADEMÁS LA ACOMPAÑE CON UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ASUME CUALQUIER RESPONSABILIDAD EN CASO DE QUE SE DEMUESTRE QUE EL INSUMO OFERTADO SI REQUIERE REGISTRO SANITARIO. DEBERA ENGRAPAR UNA COPIA DE DICHS DOCUMENTOS EN CADA UNA DE LAS HOJAS POR PARTIDA DE LOS BIENES OFERTADOS.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: 3.3 REGISTRO SANITARIO PARA FABRICANTES Y DISTRIBUIDORES
PARA DISTRIBUIDORES DEBERÁN ADEMÁS PRESENTAR:

- LICENCIA SANITARIA
- AVISO DE FUNCIONAMIENTO.
- AVISO AUTORIZACIÓN DEL RESPONSABLE SANITARIO.

PREGUNTA 4: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI ES SUFICIENTE CON PRESENTAR EL OFICIO EMITIDO POR COFEPRIS QUE ES EL AVISO DE FUNCIONAMIENTO, DE RESPONSABLE SANITARIO Y DE MODIFICACION O BAJA YA QUE ESTE ANTERIOR NOS SUSTITUYÓ A LOS DOCUMENTOS ANTES MENCIONADOS PARA PODER CUMPLIR CABALMENTE EL PUNTO REQUERIDO. AGRADECEMOS LA ACLARACIÓN.

RESPUESTA:...SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: PARTIDA 327 11666370 4 PIEZA VASO DE PRECIPITADO DE 1000ML.
GRADUADO REFRACTARIO DE USO NORMAL .PIEZA PRESENTACION: CAJA CON 6 PIEZAS

PREGUNTA 5: AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE SI NOS ACLARA SI POR 4 PIEZAS SE REFIERE A 4 CAJAS CON 6 PIEZAS O A NETAMENTE 4 PIEZAS SIN TENER RELEVANCIA EL ANEXO DE CAJA CON 6 PIEZAS.

RESPUESTA:...SON 4 PIEZAS

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PARTIDAS NOS. 189, 191, 196, 197, 198, 199, 200, 202, 203, 204, 205, 206, 211, 334, 364, 782 Y 818

PREGUNTA 1:

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS, NOS PERMITA ENTREGAR LOS BIENES CON UNA CADUCIDAD DE 8 MESES DESPUÉS DE SU RECEPCIÓN EN SUS ALMACENES.

RESPUESTA: SI, SE ACEPTA, PERO SE DEBERA ENTREGAR CARTA DE CANJE SUJETO A EXISTENCIAS DE ALMACEN.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 3.2 INCISO G) CARTA - CADUCIDAD Y GARANTÍA

PREGUNTA 2:

DE SER ACEPTADA MI PETICIÓN ANTERIOR, ¿PODEMOS MANIFESTAR LOS 8 MESES DE CADUCIDAD, SIN QUE ESTO SEA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN EN DICHO INCISO?

RESPUESTA:, SI SE ACEPTA PERO SE DEBERA ENTREGAR CARTA DE CANJE SUJETO A EXISTENCIAS DE ALMACEN

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 3.3 REGISTRO SANITARIO PARA FABRICANTES Y DISTRIBUIDORES

PREGUNTA 3:

SOLICITAN PARA LOS DISTRIBUIDORES LICENCIA SANITARIA, MAS SIN EMBARGO, MI REPRESENTADA ES DISTRIBUIDOR Y NO ES UN REQUISITO NECESARIO PARA SUS FUNCIONES. ¿PODEMOS CUBRIR ESTE PUNTO PRESENTANDO SÓLO COPIA FIEL DEL AVISO DE FUNCIONAMIENTO Y AVISO AUTORIZACIÓN DE RESPONSABLE SANITARIO EMITIDO POR LA COFEPRIS?

RESPUESTA: SI SE ACEPTA

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PARTIDA 204

PREGUNTA 4:

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA COTIZAR TUBO DE ENSAYE PARA TOMA Y RECOLECCIÓN DE SANGRE AL VACÍO CON EDTA DE 13X75 DE PLÁSTICO DE 4ML. VOL. PRESENTACIÓN: CAJA CON 100 PIEZAS.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

RESPUESTA: SE CANCELA LA PARTIDA Y LA PARTIDA 197 SE INCREMENTA A UN TOTAL DE 114,400 PIEZA.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA

PARTIDA 206

PREGUNTA 5:

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA COTIZAR TUBO VACUTAINER TAPÓN CONVENCIONAL VERDE CON HEPARINA DE NA 95 USP DE 6ML. 13X100 ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA

PARTIDA 818

PREGUNTA 6:

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA COTIZAR RECOLECTOR DE PUNZOCORTANTES DE 1.4 LT. PARA RESIDUOS PUNZOCORTANTES, DE POLIPROPILENO RIGIDO DE COLOR ROJO. ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA SUJETO A EVALUACION

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: DISTRIBUIDORA BIOGAMA, S.A. DE C.V.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: NUMERAL 3.3, INCISO H)

PREGUNTA 1: SE LE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO NOS PERMITA UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, RELACIONANDO LAS PARTIDAS DE AQUELLOS PRODUCTOS QUE POR SU NATURALEZA NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO ANEXANDO EL LISTADO EN DONDE LA SECRETARIA DE SALUD EXIME A ESTOS PRODUCTOS POR EL MOTIVO YA MENCIONADO. ¿SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD)

RESPUESTA: SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO SE IDENTIFIQUE CLARAMENTE EN QUE RUBRO CAE LA PARTIDA OFERTADA Y ADEMÁS LA ACOMPAÑE CON UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ASUME CUALQUIER RESPONSABILIDAD EN CASO DE QUE SE DEMUESTRE QUE EL INSUMO OFERTADO SI REQUIERE REGISTRO SANITARIO. DEBERA ENGRAPAR UNA COPIA DE DICHSO DOCUMENTOS EN CADA UNA DE LAS HOJAS POR PARTIDA DE LOS BIENES OFERTADOS.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: NUMERAL 6.1, INCISO E)

PREGUNTA 2: SE LE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE INCISO NOS PERMITA PRESENTAR CARTA DE APOYO SOLIDARIO DE DISTRIBUIDOR MAYORISTA. ¿SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?

RESPUESTA: SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA: NUMERAL 6.1, INCISO E) PÁRRAFO 2.

PREGUNTA 3: PARA EL CASO DE LICITANTES QUE SEAN DISTRIBUIDORES SE LE SOLICITA AMABLEMENTE A LA ACEPTAR PRESENTAR CARTA DE APOYO SOLIDARIO POR PARTE DEL FABRICANTE O DISTRIBUIDOR MAYORISTA YA QUE AL NO SER DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO EN MÉXICO NO SE CUENTA CON DICHA CARTA NI EL APOSTILLADO SOLICITADO. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

RESPUESTA: SI

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: ACCESORIOS PARA LABORATORIOS, S.A. DE C.V

PREGUNTAS ADMINISTRATIVA

PREGUNTA NO. 1

NUMERAL 3.1 GENERALES SEGUNDO PÁRRAFO



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTE ÚNICAMENTE EN MEDIO ELECTRÓNICO LA OFERTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, TAL Y COMO LO LLEVAN A CABO OTRO DE INSTITUCIONES, ASÍ MISMO COMO SE MENCIONA EN DICHO PÁRRAFO SIN QUE SEA OBLIGATORIO. SE ACEPTA?

RESPUESTA:...NO SE ACEPTA, YA QUE ESTA LICITACION ES PRESENCIAL Y TODA LA DOCUMENTACIÓN DEBE SER ENTREGADA EN LA FECHA Y EL LUGAR ESTABLECIDO EN LA CONVOCATORIA CORRESPONDIENTE.

PREGUNTA NO. 2

NUMERAL 3.2 INCISO H)

PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO, DEBEMOS ENTENDER QUE LOS LICITANTES DEBEREMOS DE ACOMPAÑAR A ESTE ESCRITO, COPIA DE LA CARTA DE RESPALDO E IDENTIFICACIÓN, SOLICITADA EN EL NUMERAL 6.1 INCISO E) FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA:...ES CORRECTO

PREGUNTA NO. 3

NUMERAL 3.2 INCISO P) GRADO DE CONTENIDO NACIONAL SUB-INCISO A.1) NACIONALIDAD DEL LICITANTE. ANEXO 17

MI REPRESENTADA DE NACIONALIDAD MEXICANA Y LOS BIENES A OFERTAR SON DE PROCEDENCIA EXTRANJERA CON UN GRADO DE CONTENIDO NACIONAL DEL CERO %

PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO, NOS PERMITIMOS SOLICITAR A CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR ESCRITO LIBRE, MANIFESTANDO LA NACIONALIDAD Y EL GRADO DE CONTENIDO DE LOS BIENES OFERTADOS. SE ACEPTA? O NOS INDIQUE DE QUE FORMA LLENAMOS EL ANEXO 17.

RESPUESTA:...EL ANEXO 17 SOLO APLICA PARA AQUELLO LICITANTES QUE VAYAN A OFERTAR BIENES DE ORIGEN NACIONAL.

PREGUNTA NO. 4

NUMERAL 3.3

REGISTRO SANITARIO

CUARTA VIÑETA BIENES QUE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO.

PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO, ME PERMITO SOLICITAR A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR ÚNICAMENTE COPIA DE LA CARATULA Y LA HOJA DEL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DE FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2011 DONDE APARECE EL PRODUCTO A OFERTAR EL CUAL ESTÁ EXENTO DEL REGISTRO SANITARIO, TODA VEZ QUE ESTA PUBLICACIÓN COMPRENDE UN PROMEDIO DE 47 HOJAS Y CADA PARTIDA SERÍA MUY VOLUMINOSA. SE ACEPTA???

RESPUESTA:...SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO IDENTIFICA CLARAMENTE EN QUE RUBRO CAE LA PARTIDA OFERTADA Y ADEMÁS LA ACOMPAÑE CON UNA CARTA BAJOP PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ASUME CUALQUIER RESPONSABILIDAD EN CASO DE QUE SE DEMUESTRE QUE EL INSUMO OFERTADO SI REQUIERE REGISTRO SANITARIO. DEBERA ENGRAPAR UNA COPIA DE DICHSO DOCUMENTOS EN CADA UNA DE LAS HOJAS POR PARTIDA DE LOS BIENES OFERTADOS

PREGUNTA NO. 4

NUMERAL 6.1 INCISO B) OFERTA TÉCNICA EN HOJA POR PARTIDA ANEXO 8

SOLICITAN QUE A ESTE DOCUMENTO SE ENGRAPE CARTA DE APOYO QUE LES OTORGAN LOS FABRICANTES. DEBEMOS ENTENDER QUÉ SE ENGRAPARÁ COPIA DE LA CARTA DE RESPALDO SOLICITADA EN EL INCISO E) DEL MISMO NUMERAL. ES CORRECTO?? FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA:...ES CORRECTO

PREGUNTA NO 5

NUMERAL 6.1 INCISO E) CARTA DE APOYO SOLIDARIO ORIGINAL.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTE CARTA DIGITAL, Y EN CASO DE SALIR ADJUDICADOS DE PRESENTE EL ORIGINAL, EN VIRTUD QUE LA PERSONA QUE FIRMA ESTE DOCUMENTO SIEMPRE SE ENCUENTRA VIAJANDO. NO OBSTANTE, LA CARTA SOLICITADA SE ENCUENTRAN LOS DATOS DEL FIRMANTE EN LOS CUALES USTEDES PUEDEN CONSTAR LA AUTENTICIDAD DE LA MISMA. SE ACEPTA?

RESPUESTA:...SI SE ACEPTA, BAJO EL COMPROMISO DE REALIZAR EL CANJE CON OPORTUNIDAD DEL DOCUMENTO EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO

PREGUNTA NO. 6

NUMERAL 6.1 INCISO E) SEGUNDO PÁRRAFO. LOS LICITANTES DE OFERTEN BIENES DE IMPORTACIÓN DEBERÁN DE PRESENTAR ADEMÁS ESCRITO QUE SE OTORGA LA DISTRIBUCIÓN EXCLUSIVA MISMO QUE DEBE DE ESTAR APOSTILLADO.

SI EL LICITANTE OFERTA BIENES DE PROCEDENCIA EXTRANJERA Y PRESENTA LA CARTA DE RESPALDO SOLIDARIA DEL FABRICANTE SOLICITADA EN BASES Y NO CUENTA CON LA EXCLUSIVIDAD NI EL APOSTILLE DEL DOCUMENTO SE LE PERMITE PARTICIPAR?...FAVOR DE ACLARAR

RESPUESTA:...SI, SIEMPRE Y CUANDO EL ESCRITO DE APOYO SOLIDARIO CUENTE CON TODOS LOS DATOS PARA COMPROBAR SU AUTENTICIDAD..

PREGUNTA NO. 6

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE LAS PRIMERAS ENTREGAS INICIEN EN LA PRIMERA QUINCENA DE MARZO SE ACEPTA

RESPUESTA:...SE EVALUARA LA POSIBILIDAD DE ACUERDO A LA FECHA DEL FALLO.

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: ACCESORIOS Y SUMINISTROS PARA LABORATORIO S.A. DE C.V.

1.- "NUMERAL 6: PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA"

SE PIDE A LA CONVOCANTE, CON EL FIN DE NO LIMITAR LA LIBRE CONCURRENCIA Y COMPETENCIA COMO LO EXPRESA EL ARTICULO 29 INCISO V. DE LA LAASSP DONDE DICE "QUE NO SE PODRÁN ESTABLECER REQUISITOS QUE CONTENGAN POR OBJETO Ó EFECTO LIMITAR EL PROCESO DE COMPETENCIA Y LIBRE CONCURRENCIA". SOLICITAMOS A USTED PODER ENTREGAR SOLO CARTA DEL DISTRIBUIDOR MAYORISTA (CON LOS MISMOS REQUISITOS, GARANTIA Y CALIDAD CON LOS QUE SE SOLICITA LA DEL CARTA DEL FABRICANTE) YA SEA NACIONAL O INTERNACIONAL (SEGÚN CORRESPONDA), COMO LO SOLICITA EN EL NUMERAL 6, INCISO B, PRIMER VIÑETA; CON LA CUAL OFRECEMOS LA MISMA, CALIDAD, GARANTÍAS, REQUISITOS, FECHAS Y CAPACIDADES DE ENTREGAS QUE REQUIERE LA CONVOCANTE; ESTO SIN LA CARTA DE RESPALDO DEL FABRICANTE HACIA EL DISTRIBUIDOR MAYORISTA Y/O EXCLUSIVO, SE ACEPTA? SIN QUE ESTO SEA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN.

RESPUESTA: SE ACEPTA, DICHO ESCRITO DEBERA MENCIONAR LOS NUMEROS DE PARTIDA, LAS MARCAS QUE RESPALDA POR CADA PARTIDA Y QUE ESTE FIRMADO POR LA PERSONA FACULTADA PARA BRINDAR EL APOYO SOLIDARIO CON COPIA DE UNA IDENTIFICACIÓN OFICIAL VIGENTE O BIEN PROPORCIONAR LOS DATOS DEL CONTACTO.

2.- EN EL SUPUESTO DE QUE SU RESPUESTA SE NEGATIVA, PODRIAN ESPECIFICAR Y TRANSCRIBIR EN QUE PUNTO DEL LAASSP SE BASAN PARA SOLICITAR EL DOCUMENTO MENCIONADO EN LA PRIMER PREGUNTA?

RESPUESTA: NO APLICA

3.- SE LE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTE PODER ENTREGAR UNA CARTA BAJO PROTESTA A DECIR VERDAD, RELACIONANDO TODAS LAS PARTIDAS DE AQUELLOS PRODUCTOS QUE POR SU NATURALEZA NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO ANEXANDO EL LISTADO EN DONDE LA SECRETARIA DE SALUD EXIME A ESTOS PRODUCTOS POR EL MOTIVO YA MENCIONADO, EN LOS CUALES MI REPRESENTADA PARTICIPARA EN LA PRESENTE LICITACION. ESTO SIN QUE SEA MOTIVO DE DESCALIFICACION, SE ACEPTA?

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-13-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

RESPUESTA: SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO IDENTIFICA CLARAMENTE EN QUE RUBRO CAE LA PARTIDA OFERTADA Y ADEMÁS LA ACOMPAÑE CON UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ASUME CUALQUIER RESPONSABILIDAD EN CASO DE QUE SE DEMUESTRE QUE EL INSUMO OFERTADO SI REQUIERE REGISTRO SANITARIO. DEBERÁ ENGRAPAR UNA COPIA DE DICHS DOCUMENTOS EN CADA UNA DE LAS HOJAS POR PARTIDA DE LOS BIENES OFERTADOS.

4.-SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE EN CASO DE QUE LA FECHA DEL FALLO SE DIFIERA QUE DE IGUAL MANERA LAS FECHAS DE ENTREGA SE MUEVAN SEGÚN CORRESPONDE, SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE EVALUARA EN BASE A LA EMISION DEL FALLO Y SE CONSIDERARA EN LOS PEDIDOS CORRESPONDIENTES.

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA:
PUNTO 3.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA INCISO C)

PREGUNTA 1:
ES CORRECTO ENTENDER QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO DICHO PUNTO BASTARÁ CON PRESENTAR EL ANEXO 16 DE LAS PRESENTE CONVOCATORIA?

RESPUESTA: SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 3.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA INCISO P) NUMERAL, SUB INDICE A.1) Y A.2)

PREGUNTA 2:
¿ES CORRECTO ENTENDER LO SIGUIENTE: QUE BASTARÁ CON PRESENTAR EL ANEXO 17 PARA DAR CUMPLIMIENTO AL SUB ÍNDICE A 1) Y A 2) DEL INCISO P) DE LA PRESENTE CONVOCATORIA?

RESPUESTA: SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 6.1, INCISO A)

PREGUNTA 3:
ES CORRECTO ENTENDER QUE DICHS INCISOS SON DE CARÁCTER INFORMATIVO PARA TOMAR EN CONSIDERACIÓN PARA LA ELABORACIÓN DEL ANEXO 7 Y 8 DE LA PRESENTE CONVOCATORIA?

RESPUESTA: NO, SON LOS DATOS QUE DEBEN CONTENER LA PROPUESTA TECNICA-ECONOMICA

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 6.1, INCISO F), G) H) I) J) K) L).

PREGUNTA 4:
ES CORRECTO ENTENDER QUE DICHS INCISOS SON DE CARÁCTER INFORMATIVO?

RESPUESTA: ...NO, SON REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 6.1, INCISO E).

PREGUNTA 5:

ES CORRECTO ENTENDER QUE LA CARTA DE APOYO SOLIDARIO DEL FABRICANTE O DISTRIBUIDOR MAYORISTA SE DEBERÁ INTEGRARSE EN EL PUNTO 3.2 DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA INCISO H), YA QUE EN EL PUNTO 6.1 INCISO E), LO SOLICITAN NUEVAMENTE DICHO REQUISITO.

RESPUESTA:...ES CORRECTO Y DEBE CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN EL PUNTO 6.1 INCISO E) UN DOCUMENTO SE ENTREGARA EN ORIGINAL Y OTRO EN COPIA

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 8.2 (1ER PARRAFO)

PREGUNTA 6:

ES CORRECTO ENTENDER QUE FICHA TÉCNICA SE REFIERE AL ANEXO 14 PARA PRESENTAR LAS MUESTRAS SOLICITADAS?

DE NO SER ASÍ FAVOR DE ACLARAR QUE SE DEBE ENTENDER POR FICHA TÉCNICA?

RESPUESTA:...LA FICHA TECNICA APLICA PARA LAS PARTIDAS EN LAS CUALES NO SE SOLICITA MUESTRAS FISICA Y DEBE ANEXARSE A LA HOJA POR PARTIDA PARA SU EVALUACION PUEDE SER REEMPLAZADA POR UNA COPIA LEGIBLE Y CLAR DEL CATALOGO DEL BIEN.

PUNTO 9 ASPECTOS ECONOMICOS, INCISOS A), B), C), D), E), F)

PREGUNTA 7:

ES CORRECTO ENTENDER QUE DICHOS INCISOS SON DE CARÁCTER INFORMATIVO PARA TOMAR EN CONSIDERACIÓN PARA LA ELABORACIÓN DEL ANEXO 7, 8 DE LA PRESENTE CONVOCATORIA?

RESPUESTA:...SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
10.3 PARA EVALUACION DE LA PROPOSICIONES

PREGUNTA 8:

FAVOR DE ACLARAR SI ES CORRECTO ENTENDER, QUE ESTAMOS DANDO CUMPLIMIENTO A DICHOS INCISOS MANIFESTADOS EN LOS SIGUIENTES PUNTOS:

* INCISO E) GARANTÍA DE LOS BIENES.- EN EL 3.2 DOCUMENTO LEGAL Y ADMINISTRATIVO, INCISO G)

RESPUESTA: SON REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR Y QUE SE EVALUAR SU CUMPLIMIENTO.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 7, 8 Y 13

PREGUNTA 9:

ES CORRECTO ENTENDER QUE EN LA COLUMNA DE MARCA, IRÁ EL NOMBRE COMERCIAL DEL REGISTRO SANITARIO?

RESPUESTA:...SI



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 13,

PREGUNTA 10:
ES CORRECTO ENTENDER QUE EN LA COLUMNA DE CATALOGO, EN CASO DE QUE NO APLIQUE DICHO PUNTO
DEBEMOS ESCRIBIR LA LEYENDA "NO ALPICA" U OMITIR LA COLUMNA

RESPUESTA:...SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 5, NUMERAL 3 PRECIOS

PREGUNTA 11:
ES CORRECTO MARCAR CON UNA "X" EN FIJOS?

RESPUESTA:...SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 5

PREGUNTA 12:
ES CORRECTO ENTENDER QUE POR "NUMERO DE COTIZACIÓN" SE REFIERE AL NÚMERO DE PARTIDAS
COTIZADAS?

RESPUESTA:...OMITIR ESTE PUNTO.

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 5, NUMERAL 6, 7, 8 Y 9

PREGUNTA 13:
SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA NOS PERMITA ESCRIBIR LA LEYENDA "DE ACUERDO A LA
CONVOCATORIA"

RESPUESTA:...SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 5, NUMERAL 10

PREGUNTA 14:
ES CORRECTO QUE SE DEBERÁ TRANSCRIBIR: "MAS DEL 65%? LO ANTERIOR EN EL ENTENDIDO DE TRATARSE
DE UNA LICITACIÓN DE CARÁCTER NACIONAL?
CABE MENCIONAR QUE EN EL ANEXO 17, ESTAMOS DETALLANDO TODAS LAS PARTIDAS QUE CUENTAN CON
MÁS DEL 65% DEL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL Y EN EL CASO DE OFERTAR BIENES DE IMPORTACIÓN SE
DEBERÁ MANIFESTAR QUE NO APLICA?

fe

SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y
NUTRICIÓN
SALVADOR ZUBIRÁN

Z

6

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

RESPUESTA:...SI

**NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 17**

*B
O*

PREGUNTA 15:
FAVOR DE CONFIRMAR, QUE EL PORCENTAJE MÍNIMO QUE TOMARÁN EN CUENTA PARA EL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL: ES DEL 65% , DE ACUERDO COMO LO MENCIONA EL PUNTO 3.2 INCISO P), SUB ÍNDICE A.2), DE LA PRESENTE CONVOCATORIA.
LO ANTERIOR EN VIRTUD DE QUE EN EL INSTRUCTIVO DEL ANEXO 17 DICE COMO MÍNIMO 50%.

RESPUESTA:...65%

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA

PREGUNTA 16:
ES CORRECTO ENTENDER QUE SE TOMARÁ COMO FABRICANTE EL TITULAR Y/O DUEÑO DEL REGISTRO SANITARIO?

RESPUESTA:...SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA

PREGUNTA 17:
PARA AQUELLOS PRODUCTOS MAQUILADOS, ES CORRECTO ENTENDER QUE COMO FABRICANTE SE TOMARÁ EL TITULAR Y/O DUEÑO DEL REGISTRO SANITARIO?

RESPUESTA:...SI

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA

PREGUNTA 18:
PARA AQUELLAS PARTIDAS QUE NUESTRA PRESENTACIÓN, EN CUANTO A UNIDAD DE MEDIDA SEA DIFERENTE A LA DE LA CONVOCATORIA, ES CORRECTO ENTENDER QUE EL PRECIO UNITARIO IRA CONFORME A NUESTRA PROPIA PRESENTACIÓN? O TENDREMOS QUE HACER CONVERSIÓN A LA UNIDAD DE MEDIDA DE ACUERDO AL REQUERIMIENTO?

3

RESPUESTA:...NO, APEGARSE ESTRICTAMENTE A LA UNIDAD DE MEDIDA SOLICITADA EN EL ANEXO 1 DE LA CONVOCATORIA, EN CASO DE SER ADJUDICADO LOS PEDIDOS SE AJUSTARAN A SU UNIDAD DE MEDIDA.

[Handwritten mark]

**NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 4.- DOCUMENTACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA**

PREGUNTA 19:
ES CORRECTO ENTENDER QUE SE PODRÁ AJUSTAR LA RELACIÓN DE DOCUMENTACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA, EN CASO DE QUE NO CONCUERDA CON LOS PUNTOS SEÑALADOS?

RESPUESTA:...SI

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



16

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

**NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 3.1 GENERALES. SEGUNDO PARRAFO**

PREGUNTA 20:

POR SER UN REQUISITO SIN CARÁCTER OBLIGATORIO SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA SE PRESENTEN LOS ARCHIVOS EN PDF, SIN LOS ARCHIVOS DE LAS NOTAS (ESTUDIOS, FÁRMACOS VIGILANCIA, ETC), YA QUE DICHS ARCHIVOS SERIAN DEMASIADO PESADOS PARA ESCANEARLOS.

RESPUESTA:...SI

**NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 3.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVO Y COMPLEMENTARIA**

PREGUNTA 21:

ES CORRECTO ENTENDER QUE EL ESCRITO DE APOYO SOLIDARIO SERÁ DE MANERA INDISTINTA DEL FABRICANTE Y/O TITULAR DEL REGISTRO SANITARIO.

RESPUESTA:...SI

9

**NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 3.1 GENERALES 5TO PARRAFO**

PREGUNTA 22:

ES CORRECTO ENTENDER QUE SERÁ DE MANERA OPCIONAL EL INCLUIR DICHO ESCRITO Y EL HECHO DE NO PRESENTARLO NO SERÁ MOTIVO DE DESECHAMIENTO.

RESPUESTA:...APLICA DE MANERA OBIGATORIA PARA DISTRIBUIDORES, SI SU REPRESENTADA ES FABRICANTE O DUEÑO DE PATENTE O TITULAR DE REGISTRO SANITARIO NO PALICA

**NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
ANEXO 6**

PREGUNTA 23:

SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA NOS INDIQUE QUE DEBEMOS DE ANOTAR EN "NUMERO DE PARTICIPACIÓN A LA LICITACIÓN" O CUANDO SE NOS PROPORCIONARA DICHO NÚMERO

RESPUESTA:...SE PROPORCIONARA EN LA JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS

B

**NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA
PUNTO 3.2 INCISO O)**

PREGUNTA 24:

ES CORRECTO ENTENDER QUE EN CASO DE QUE NO NOS APLIQUE NO SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN EL HECHO DE NO PRESENTARLO?

RESPUESTA:...ES CORRECTO

1

NO. DE PARTIDA O PUNTO DE REFERENCIA

8

30. 7

6

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
 LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
 INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-13-2015**

69

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

PUNTO 5 INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACIÓN 3ER PARRAFO

PREGUNTA 25:

SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA SE NOS PERMITA ENTREGAR LA PROPUESTA TÉCNICA CON NÚMERO DE FOLIO CONSECUTIVO EJEMPLO 1,2,3,4, ETC. SIENDO QUE LA OMISIÓN DE ESTE REQUISITO NO ES CAUSAL DE DESECHAMIENTO?

RESPUESTA:...SI

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Calle Vasco de Quiroga Número 15, Colonia Sección XVI, Código Postal 14000, Delegación Tlalpan, en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 3 de diciembre de 2014, en el Aula de usos múltiples de la Unidad del Paciente Ambulatorio (UPA), a las 12:00 Hrs., siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 12:35 horas, del día de su inicio.

Esta Acta consta de 15 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES (ESTE NÚMERO CORRESPONDE A SU NÚMERO DE PROVEEDOR (EXCLUSIVAMENTE PARA ESTA LICITACIÓN))

No	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FIRMA
1	OPCIONES QUIMICOS TECNOLOGICAS, S.A DE C.V.	
2	TEQUIMEC, S.A. DE C.V.	
3	MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.	

13

[Firma]

B.O. *[Firma]*



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015**

MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO

4	MARCO ANTONIO CUBILLAS PURANO	
5	POLIMEROS 2000, S.A. DE C.V.	
6	UNIPARTS, S.A. DE C.V.	
7	FCD LABS, S.A. DE C.V.	
8	COMPAÑÍA REAMEX, S.A. DE C.V.	
9	ACCEMED CONSUMIBLE, S.A. DE C.V.	
10	DISTRIBUIDORA INTEGRAL DE ANALISIS CLINICOS, S.A. DE C.V.	

POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN

NOMBRE	AREA	FIRMA
C. JUAN CARLOS TÉLLEZ GIRÓN GONZÁLEZ	COORDINADOR DE LICITACIONES	
LIC. LIZET OREA MERCADO	DEPARTAMENTO DE ASESORÍA JURÍDICA	
LIC. MA. ALEJANDRA PEREZ PALACIOS	ÓRGANO INTERNO DE CONTROL	

ÚLTIMA HOJA DEL ACTA DE LA JUNTA ACLARACIONES DUDAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL No. LA-012NCG001-I3-2015, PARA LA ADQUISICIÓN DE "MATERIAL, ACCESORIOS, SUMINISTROS PARA LABORATORIO.